
ANEXO I 

TERMO DE REFERÊNCIA 

 

 

Processo Nº 0040609437.000214/2025-70 

 

 

1.​ DO OBJETO DA LICITAÇÃO 

1.1​ Formação de Registro de Preços para o eventual fornecimento de MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO E USO CONTÍNUO, padronizados no 

Hospital Universitário Oswaldo Cruz - HUOC/UPE, conforme especificações, estabelecidas neste Termo de Referência; 

1.2​ As especificações e os quantitativos do objeto desta licitação estão descritos conforme quadro abaixo: 
 

 

ITEM 

 

MV 

 

CATMAT 

 

E- 

FISCO 

 

DESCRIÇÃO 

 

UNIDADE 

 

QUANTIDADE 

SOLICITADA 

 

VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

ESTIMADO 

 

 

1 

 

 

273 

 

 

271392 

 

 

3169154 

MORFINA, SULFATO - 

CONCENTRACAO/DOSAGEM 10 

MG,FORMA FARMACEUTICA 

COMPRIMIDO,VIA DE 

ADMINISTRACAO ORAL 

 

 

COMP 

 

 

17.780 

 

 

R$ 0,6050 

 

 

R$10.756,9000 

 

 

2 

 

 

5926 

 

 

268285 

 

 

3183254 

NITRAZEPAM - 

CONCENTRACAO/DOSAGEM 5 

MG,FORMA FARMACEUTICA 

COMPRIMIDO,VIA DE 

ADMINISTRACAO ORAL 

 

 

COMP 

 

 

3.000 

 

 

R$0,8200 

 

 

R$2.460,0000 

 

 

3 

 

 

5887 

 

 

309040 

 

 

3239756 

ACIDO  URSODESOXICOLICO - 

CONCENTRACAO/DOSAGEM 300 

MG,FORMA FARMACEUTICA 

COMPRIMIDO,VIA D... 

 

 

COMP 

 

 

4.020 

 

 

R$2,0163 

 

 

R$8.105,5260 

 

 

4 

 

 

1406 

 

 

338883 

 

 

3364534 

CALCITONINA SINTETICA DE 

SALMAO - 

CONCENTRACAO/DOSAGEM 200 

UI/DOSE,FORMA FARMACEUTICA 

SO... 

 

 

FR 

 

 

70 

 

 

R$190,6500 

 

 

R$ 13.345,5000 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

9923 

 

 

 

 

450891 

 

 

 

 

3069222 

CEFTRIAXONA DISSODICA - 

CONCENTRACAO/DOSAGEM 1G, 

FORMA FARMACEUTICA PO PARA 

SOLUCAO INJETAVEL, FORMA DE 

APRESENTACAO FRASCO- 

AMPOLA, VIA DE 

ADMINISTRACAO 

INTRAMUSCULAR 

 

 

 

 

FA 

 

 

 

 

200 

 

 

 

 

R$5,1412 

 

 

 

 

R$1.028,2400 

 

 

6 

 

 

5992 

 

 

272901 

 

 

3140849 

CLOBAZAM - 

CONCENTRACAO/DOSAGEM 10 

MG,FORMA FARMACEUTICA 

COMPRIMIDO,VIA DE 

ADMINISTRACAO ORAL 

 

 

COMP 

 

 

3.000 

 

 

R$0,6645 

 

 

R$1.993,5000 

 

 

7 

 

 

6510 

 

 

272217 

 

 

3196097 

DIFENIDRAMINA, CLORIDRATO - 

CONCENTRACAO/DOSAGEM 50 

MG/ML,FORMA FARMACEUTICA 

SOLUCAO INJ... 

 

 

AMP 1ML 

 

 

7.180 

 

 

R$20,0205 

 

 

R$143,747,1900 

 

 

8 

 

 

175 

 

 

310452 

 

320296- 

8 

ESTERES ETILICOS DOS ACIDOS 

GRAXOS DO OLEO DA PAPOULA 

IODADA - COMPOSICAO IODO 

480 MG/ML... 

 

 

AMP 

 

 

60 

 

 

R$859,7275 

 

 

R$51.583,6500 

 

 
 

 

BQ

CZ

OK

GARANTIA SUN

NT

CZ

CZ

OK

NT



 

 

 

 

9 

 

 

 

 

230 

 

 

 

 

266765 

 

 

 

 

3341127 

INTERFERONA - TIPO ALFA 2B, 

CONCENTRACAO/ DOSAGEM 

5.000.000 UI, FORMA 

FARMACEUTICA PO LIOFILIZADO 

PARA SOLUCAO INJETAVEL, 

FORMA DE APRESENTACAO 

FRASCO-AMPOLA, VIA DE 

ADMINISTRACAO SUBCUTANEA 

 

 

 

 

FA 

 

 

 

 

600 

 

 

 

 

R$198,4400 

 

 

 

 

R$119.064,0000 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

28445 

 

 

 

 

615827 

 

 

 

 

5989388 

LEVETIRACETAM - 

CONCENTRACAO/DOSAGEM 100 

MG/ML, FORMA FARMACEUTICA 

SOLUCAO INJETAVEL,FORMA DE 

APRESENTACAO AMPOLA,VIA DE 

ADMINISTRACAO PARENTERAL 

 

 

 

 

AMPOLA 

 

 

 

 

1.580 

 

 

 

 

R$6,7173 

 

 

 

 

R$ 10.613,3340 

 

 

 

11 

 

 

 

24099 

 

 

 

352933 

 

 

 

4342585 

LEVETIRACETAM - 

CONCENTRACAO/DOSAGEM 100 

MG/ML,FORMA FARMACEUTICA 

SOLUCAO ORAL,FORMA DE 

APRESENTACAO FRASCO,VIA DE 

ADMINISTRACAO ORAL 

 

 

 

FS 100 ML 

 

 

 

70 

 

 

 

R$ 96,0480 

 

 

 

R$6.723,3600 

 

 

 

12 

 

 

 

330 

 

 

 

267768 

 

 

 

3196631 

PROMETAZINA, CLORIDRATO - 

CONCENTRACAO/DOSAGEM 25 

MG,FORMA FARMACEUTICA 

COMPRIMIDO,VIA DE 

ADMINISTRACAO ORAL 

 

 

 

COMP 

 

 

 

2.850 

 

 

 

R$0,4006 

 

 

 

R$1.141,7100 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

331 

 

 

 

 

267769 

 

 

 

 

3196690 

PROMETAZINA, CLORIDRATO - 

CONCENTRACAO/DOSAGEM 25 

MG/ML,FORMA FARMACEUTICA 

SOLUCAO INJETAVEL,FORMA DE 

APRESENTACAO AMPOLA,VIA DE 

ADMINISTRACAO PARENTERAL 

 

 

 

 

AMP 2ML 

 

 

 

 

1.080 

 

 

 

 

R$3,3780 

 

 

 

 

R$3.648,2400 

 

 

14 

 

 

21676 

 

 

268520 

 

 

3246213 

RITUXIMABE - 

CONCENTRACAO/DOSAGEM 10 

MG/ML,FORMA FARMACEUTICA 

SOLUCAO INJETAVEL,FORMA 

DE... 

 

 

FA 10ML 

 

 

120 

 

 

R$403,8302 

 

 

R$48.459,6240 

 

 

15 

 

 

21677 

 

 

268520 

 

 

3246213 

RITUXIMABE - 

CONCENTRACAO/DOSAGEM 10 

MG/ML,FORMA FARMACEUTICA 

SOLUCAO INJETAVEL,FORMA 

DE... 

 

 

FA 50 ML 

 

 

120 

 

 

R$1.204,1438 

 

 

R$144.497,2560 

VALOR GLOBAL R$ 567.168,0300 

2.​ DAS JUSTIFICATIVAS 

2.1​ DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 

2.1.1​ Considerando que os medicamentos relacionados MEDICAMENTOS MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO E USO CONTÍNUO, fazem parte da 

padronização do Hospital Universitário Oswaldo Cruz – HUOC serão adquiridos: 

2.1.2​ Para atender a demanda e prover a terapêutica medicamentosa instituída no atendimento Hospitalar. 

2.1.3​ Com base nos fundamentos da Lei nº 14.133/2021, este termo visa fornecer elementos e subsídios para apresentação de propostas, 

dentro de uma viabilidade econômica e técnica, com vistas à aquisição do medicamento licitado, a ser executada em conformidade com a 

legislação em vigor; 

2.1.4​ Considerando necessidade de certame licitatório que permita a previsão de entregas parceladas, devido à natureza da atividade, que 

apresenta relevante imprevisibilidade no consumo e exige, em muitos casos, celeridade na realização da aquisição, além de permitir avaliação 

prévia dos estoques e realização de pedidos periódicos, conforme necessidade farmacoterapêutica do HUOC sugerimos o certame licitatório na 

modalidade Pregão eletrônico com o sistema de registro de preços, que atende ao hospital. 

2.2​ DO QUANTITATIVO ESTIMADO 

2.2.1​ No quantitativo programado para os medicamentos (quantitativo estimado), objetos deste Termo de Referência, foi adotada a 

metodologia de consumo histórico, considerando os conceitos de estoque mínimo (ou de segurança), estoque máximo e ponto/tempo de 

ressuprimento. Tal abordagem visa prevenir rupturas de estoque e garantir a continuidade da assistência, especialmente em situações não 

previstas, como elevação abrupta no consumo, aumento da demanda ou 

 

NT

CZ

CZ

OK

OK

CZ

CZ


