

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

Processo Nº 0040609437.000214/2025-70

1. DO OBJETO DA LICITAÇÃO

1.1 Formação de Registro de Preços para o eventual fornecimento de **MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO E USO CONTÍNUO**, padronizados no Hospital Universitário Oswaldo Cruz - HUOC/UPE, conforme especificações, estabelecidas neste Termo de Referência;

1.2 As especificações e os quantitativos do objeto desta licitação estão descritos conforme quadro abaixo:

ITEM	MV	CATMAT	E-FISCO	DESCRÍÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	273	271392	3169154	MORFINA, SULFATO - CONCENTRACAO/DOSAGEM 10 MG, FORMA FARMACEUTICA COMPRIMIDO, VIA DE ADMINISTRACAO ORAL	COMP	17.780	R\$ 0,6050	R\$10.756,9000
2	5926	268285	3183254	NITRAZEPAM - CONCENTRACAO/DOSAGEM 5 MG, FORMA FARMACEUTICA COMPRIMIDO, VIA DE ADMINISTRACAO ORAL	COMP	3.000	R\$0,8200	R\$2.460,0000
3	5887	309040	3239756	ACIDO URSODESOXICOLICO - CONCENTRACAO/DOSAGEM 300 MG, FORMA FARMACEUTICA COMPRIMIDO, VIA D... <b>GARANTIA SUN</b>	COMP	4.020	R\$2,0163	R\$8.105,5260
4	1406	338883	3364534	CALCITONINA SINTETICA DE SALMAO - CONCENTRACAO/DOSAGEM 200 UI/DOSE, FORMA FARMACEUTICA SO...	FR	70	R\$190,6500	R\$ 13.345,5000
5	9923	450891	3069222	CEFTRIAXONA DISSODICA - CONCENTRACAO/DOSAGEM 1G, FORMA FARMACEUTICA PO PARA SOLUCAO INJETAVEL, FORMA DE APRESENTACAO FRASCO-AMPOLA, VIA DE ADMINISTRACAO <b>INTRAMUSCULAR</b>	FA	200	R\$5,1412	R\$1.028,2400
6	5992	272901	3140849	CLOBAZAM - CONCENTRACAO/DOSAGEM 10 MG, FORMA FARMACEUTICA COMPRIMIDO, VIA DE ADMINISTRACAO ORAL	COMP	3.000	R\$0,6645	R\$1.993,5000
7	6510	272217	3196097	DIFENIDRAMINA, CLORIDRATO - CONCENTRACAO/DOSAGEM 50 MG /ML, FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO INJ...	AMP 1ML	7.180	R\$20,0205	R\$143,747,1900
8	175	310452	320296-8	ESTERES ETILICOS DOS ACIDOS GRAXOS DO OLEO DA PAPOULA IODADA - COMPOSICAO IODO 480 MG/ML...	AMP	60	R\$859,7275	R\$51.583,6500

9	230	266765	3341127	INTERFERONA - TIPO ALFA 2B, CONCENTRACAO/ DOSAGEM 5.000.000 UI, FORMA FARMACEUTICA PO LIOFILIZADO PARA SOLUCAO INJETAVEL, FORMA DE APRESENTACAO FRASCO-AMPOLA, VIA DE ADMINISTRACAO SUBCUTANEA	FA	600	R\$198,4400	R\$119.064,0000	NT
10	28445	615827	5989388	LEVETIRACETAM - CONCENTRACAO/DOSAGEM 100 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO INJETAVEL, FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA, VIA DE ADMINISTRACAO PARENTERAL	AMPOLA	1.580	R\$6,7173	R\$ 10.613,3340	CZ
11	24099	352933	4342585	LEVETIRACETAM - CONCENTRACAO/DOSAGEM 100 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO ORAL, FORMA DE APRESENTACAO FRASCO, VIA DE ADMINISTRACAO ORAL	FS 100 ML	70	R\$ 96,0480	R\$6.723,3600	CZ
12	330	267768	3196631	PROMETAZINA, CLORIDRATO - CONCENTRACAO/DOSAGEM 25 MG, FORMA FARMACEUTICA COMPRIMIDO, VIA DE ADMINISTRACAO ORAL	COMP	2.850	R\$0,4006	R\$1.141,7100	OK
13	331	267769	3196690	PROMETAZINA, CLORIDRATO - CONCENTRACAO/DOSAGEM 25 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO INJETAVEL, FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA, VIA DE ADMINISTRACAO PARENTERAL	AMP 2ML	1.080	R\$3,3780	R\$3.648,2400	OK
14	21676	268520	3246213	RITUXIMABE - CONCENTRACAO/DOSAGEM 10 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO INJETAVEL, FORMA DE...	FA 10ML	120	R\$403,8302	R\$48.459,6240	CZ
15	21677	268520	3246213	RITUXIMABE - CONCENTRACAO/DOSAGEM 10 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO INJETAVEL, FORMA DE...	FA 50 ML	120	R\$1.204,1438	R\$144.497,2560	CZ
<b>VALOR GLOBAL R\$ 567.168,0300</b>									

## 2. DAS JUSTIFICATIVAS

### 2.1 DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1.1 Considerando que os medicamentos relacionados **MEDICAMENTOS MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO E USO CONTÍNUO**, fazem parte da padronização do Hospital Universitário Oswaldo Cruz - HUOC serão adquiridos:

2.1.2 Para atender a demanda e prover a terapêutica medicamentosa instituída no atendimento Hospitalar.

2.1.3 Com base nos fundamentos da Lei nº 14.133/2021, este termo visa fornecer elementos e subsídios para apresentação de propostas, dentro de uma viabilidade econômica e técnica, com vistas à aquisição do medicamento licitado, a ser executada em conformidade com a legislação em vigor;

2.1.4 Considerando necessidade de certame licitatório que permita a previsão de entregas parceladas, devido à natureza da atividade, que apresenta relevante imprevisibilidade no consumo e exige, em muitos casos, celeridade na realização da aquisição, além de permitir avaliação prévia dos estoques e realização de pedidos periódicos, conforme necessidade farmacoterapêutica do HUOC sugerimos o certame licitatório na modalidade Pregão eletrônico com o sistema de registro de preços, que atende ao hospital.

### 2.2 DO QUANTITATIVO ESTIMADO

2.2.1 No quantitativo programado para os medicamentos (quantitativo estimado), objetos deste Termo de Referência, foi adotada a metodologia de consumo histórico, considerando os conceitos de estoque mínimo (ou de segurança), estoque máximo e ponto/tempo de ressuprimento. Tal abordagem visa prevenir rupturas de estoque e garantir a continuidade da assistência, especialmente em situações não previstas, como elevação abrupta no consumo, aumento da demanda ou